
Orientering til medlemmerne af Kalundborg Arkæologiforening 

om udgravningen ved Soderup 

 
Det første sted vi gravede, er nu fuldstændigt ødelagt af bulldozerne, der har gravet en vej lige 
igennem pladsen.  
 

 
 
Desværre nåede vi aldrig at blive færdige, og meget af den ældste keramik er nu gået tabt.  
 

 



Men vi fik reddet en del der lå under laget med lerklining, dvs. lige foran Birgitte og Margit (øverst) 
og lige under hvor Birgitte sidder (nederst). 

 
 

 



Pinsemandag omkring kl. 16, lige da arkæologerne fra Holbæk Museum skulle til at køre hjem, 
ramte vi et lag med mange potteskår og nedenstående hank. 
 

 
 
Vi blev et par timer til og gravede en hel spand keramik op ved at grave sidelæns ind i de nederste 
lag af profilen med hammer og mejsel (jorden var så tør og stenhård at det var den eneste måde at 
komme ind til fundene på).  
 

 



Disse fund tog jeg med hjem og vaskede. De repræsenterer kun en lille del af fundene fra den dag 
da arkæologerne tog det meste med sig. Se de næste to billeder. 

 
 

 



Sidste uge startede vi på en stor grube øst for den første plads. Den skulle indeholde 
jernalderkeramik. Efter et par timer startede det at styrtregne, og vi måtte sidde i mandskabsvognen 
en hel time. Derefter var det blevet for mudret til at arbejde, så det blev en kort dag. Vi udgravede 
dog det øverste lag i et 7 m langt og 1 m bredt snit tværs gennem gruben, der kun indeholdt lidt 
keramik. Det viste sig dog at der var to gruber, som det fremgår af næste billede. 
 

  
 
Lige under hvor Lis og Karin gravede, fandt vi fredag meget keramik, en del af hvilken formentlig 
stammer fra yngre bronzealder. Det meste af dette tog arkæologerne med sig da de kørte. Det Karen 
og jeg fandt efter at de var taget af sted, ses på næste billede. 
 

 



Der var mange fine randstykker, mange med ornamentik. 

 
 

 
 



Der var også et med en gennemboring. 
 

 
 

 
 



Det vil være muligt at genopbygge nogle af genstandene. Der kan være mere blandt de skår 
arkæologerne tog med hjem, eller i den del af gruben som endnu ikke er udgravet – i hvert fald kan 
man se potteskår i profilerne. 
 

 
 

 



 
 

 



 
Vi har også gravet på den anden side af jernbanen ved kirken på en plads hvor der skulle være 
jernalderkeramik. Margit var så begejstret for at grave at hun fuldstændigt mistede jordforbindelsen 
– hendes ene ben forsvandt pludselig ned i et mystisk ca. 20 liter stort rundt hul i undergrunden! 
 

 
 
Vi brugte en hel dag på at fjerne det øverste ”fund-fattige” lag og nåede lige ned til det 
keramikholdige lag.  



 
 

 
 



Vi får lov til at udgrave disse to gruber alene og uden begrænsning i antallet af deltagere. 
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